### NOTÆ.

Maximus ex eorum mente. Nempe advertit vir divinus in theologia maxime usurpari hanc unitionem, et ab illa, uno omnium Patrum consensu removeri: ita nimirum ut veras in Deo intelligamus emanationes, quibus reipsa personæ procedant, Filius et Spiritus, qui tamen cum Patre auctore non coalescant ac confundantur, sive etiam inter se, sed suam quæque hypostasim, et quod vere in persona existunt, habeant. Næ igitur frigide Turr. unio secundum conjunctionem. Certe quæ secundum conjunctionem unitio est, haud ita abhorret a Trinitate. Nam quæ major conjunctio, quam qua una persona in altera est, et quasi illi inmeat, per συμπεριχώρησιν, quam theologi Græci vocant. Est ergo conjunctio (non enim divisio et separatio), sed sine confusione, veraque eorum quæ sic conjuncta sunt, distinctione. Greg. orat. *De theol.* ἐνοῦμεν δὲ τὴν θεότητα, καὶ οὐκ εἰς ἓν τὰ τρία συναλείφμεν. Chrysost. in I ad Cor. Οὐ τὰς ὑποστάσεις συναλείψιων, ἀλλὰ τῆς οὐσίας τὴν ὁμοτιμίαν ἐμπαίνων. Damasc. *De Trin.* Ἐνοῦνται γὰρ αἱ ὑποστάσεις, καὶ τὴν ἐν ἀλλήλαις περιχώρησιν ἔχουσι, διὰ πάσης συναλοιφῆς καὶ συμφύσεως. Reddat Turr. *Uniantur et inter se commeant absque ulla conjunctione.* Ergo

summo divortio. Implicat certe in adjecto. Mibi, absque ulla coalitione, concretione et quasi conflato, et confusione. Συναλείφειν Gregorio, τὸ συναρρεῖν et συναλοιφή, συναίρεσις, Sabelli propria; conjunctio quasi elisione, et quasi ad unum medium redactis quæ uniantur, extremisque compressis, velut fere apud grammaticos fit in syllabis. More nostro loquimur in divinis, in quibus tamen non licet communibus Patrumque vocibus resilire, vel ita detorque. Hæc satis pro opusculi parvitate.

(r) Καὶ συνοδικαρίου. Sit forte qui judiciis ecclesiasticis præerat, vel qui ab epistolis quasi synodalibus Paulo archiepiscopo esset. Num quasi ἐκδικός seu συνέκδικος, *defensor, vindex*? Quid si ambæ jungendæ voces, ῥήτορος καὶ συνοδικαρίου, ut altera alteram exponat, sitque orator, cuius partium erat ut pontificias sanctiones ac decreta exponeret? seu etiam ex illorum ratione subditis jus diceret; qualis fere quem episcopi officialem vocant. Vellem certiora monumenta, quibus ejus munus totum explicari posset. Valde certe infectus homo, qui nugas ejusmodi, magis quam subtile aliquid habentes quæstiones, obtruderet.

μένη καινοτομία προδήλως καθέστηκεν, δυσὶν ἀνάγκη θάτερον, ἢ δεῖξαι τῶν Πατέρων οὔσαν φωνήν, τὴ φυσικὰ λέγειν ἐπὶ Χριστῷ θελήματα· ἢ δεῖξαι μὴ δυνάμενοι, ἴστωσαν τῷ τῶν Πατέρων ὀνόματι τὴν ἑαυτῶν καινοτομοῦντες διδασκαλίαν. Εἰ δὲ, τὰς ἑτέρας αὐτῶν φωνὰς πρὸς τὸν ἴδιον νοοῦντες σκοπὸν, τὴν τοιαύτην τίθενται ὀνοματοποιίαν. Εἰ δὲ τὸ δεῦτερον μεμπτὸν, ἄρα καὶ τὸ πρῶτον.

A sunt locuti Patres, palam novitas est, duorum alterum necesse est: aut, ostendant Patrum vocem esse ut dicantur in Christo naturales voluntates; aut cum non possint ostendere, noverint se Patrum nomine, novam eis doctrinam supponere. Sin minus, alias eorum voces, ad intentum suum considerantes, nomenclationem ejusmodi conflinxere. Quod si alterum reprehensione dignum, ergo et primum.

### SANCTI MAXIMI SOLUTIONES.

Μαξίμου μοναχοῦ πρὸς Μαρῖνον πρεσβύτερον· Ἐπίλυσις τῶν προτεταγμένων ἀποριῶν ὑπὸ Θεοδώρου διακόνου καὶ ρήτορος, Ἀύσις α'.

B Maximi monachi ad Marinum presbyterum, ad superius positas Theodori diaconi atque rhetoris dubitationes solutio prima.

Αἱ παρὰ τοῦ ρήτορος πύσεις, ἀγιώτατε καὶ θεοτίμητε πάτερ, οὐ μᾶλλον τὸ εὐλογεῖν ἔχουσι τῆς ἀπορίας, ἢ τὸ παράλογον ἐνδεικνύνται τῆς ἀπορίας· Ἐκ τε τοῦ ψεύδους αὐτοῦ, καὶ τῆς ἐπ' ἀνατροπῇ τῆς θείας τοῦ Μονογενοῦς σαρκώσεως ἐριδος. Οὐ γὰρ κατὰ τὸν αὐτὸν τῷ θελήματι λόγον, ὡς φησι, καὶ τὴν ἀγνοίαν ἐπὶ Χριστοῦ κατηγόρησαν οἱ Πατέρες. Τίς γὰρ ὁ τοῦτο δεῖξαι δυνάμενος, εἰ καὶ οὗτοι τὰ μηδαμῶς ὄντα, καθὼς ἔθος αὐτοῖς, οὐκ ἀναπλάττονται μόνον, ἀλλὰ καὶ τολμηρῶς καθ' ἑαυτῶν προκομίζουσιν; Ἢ οὕτω δ' ἂν ἀγνοίας καὶ θελήματος ὁ αὐτὸς ἔσται λόγος, εἰς ταῦτον ἄγων ἀλλήλοις τὰ πάντα κυρίως ἀσύμβατα· εἴπερ ἡ μὲν, τὴν τοῦ ὄντος ἀνάφρασιν· τὸ δὲ, τὴν τοῦ ὄντος θέσιν περιέστησιν, ὃ δὴ προδήλως ἀμήχανον, ὡς οὐδὲ τὸ παράπαν ἀλλήλοις ἕξις ὑπάρχει καὶ στέρησις. Οὐδὲ γὰρ ἐπειδὴ τὴν ἀπὸ τῶν Ἀρειανῶν προτεινομένην, καὶ ταύτην ὁ θεῖος καὶ μέγας Γρηγόριος καταριθμεῖ· φημί δὴ τὴν ἀγνοίαν, ἥδη ταῦτον οὔσαν ἀπέφηνεν, τῷ θελήματι. Τοῦ θελήματος γὰρ ῥητῶς οὐδὲ κατὰ τὸν τόπον παντελῶς ἐμνημόνευσεν, ἐν ᾧ ταῦτα διέξεισι, « Σὺ δέ μοι, λέγων <sup>α</sup>, καταριθμεῖ πρὸς ταῦτα τὰ τῆς ἀγνωμοσύνης ῥήματα (s), τὸ, Θεός μου, καὶ Θεός ὑμῶν· τὸ, μείζων· τὸ, ἔκτισεν, τὸ, ἡγήσατο, καὶ τὰ ἑξῆς. Εἰ δὲ ὅτι συμπαρέλαβε μόνον, εἰς ταῦτον ἄγειν τὴν ἀγνοίαν τῷ θελήματι τυχὸν ἐπιχειροῦσιν, ἔσται δὴπου πάντως, καὶ τὸ, Θεός μου, καὶ Θεός ὑμῶν· καὶ τὸ, μείζων, παρὰ τοῦ Πατρὸς εἰρημένον, καὶ τὸ κτίζειν καὶ ἀγιάζειν ταῦτον τῇ ἀγνοίᾳ κατ' αὐτοῦ; διὰ τὴν σύνταξιν, ἐπειδὴ καὶ ταῦτα τῇ ἀγνοίᾳ συντέταχεν. Εἰ δὲ τοῦτο διανοίας καθέστηκεν παρτροπή, κάκεινο μείζονως ἐκτροπή τῶν ταῦτα

Monothelitarum voluntas secundum appropriacionem exagitata. — Quas rhetor quæstiones proposuit, sanctissime inque Deo colendissime Pater, non tam dubiæ quæstionis probabilem rationem habent, quam ab omni abhorrentis ratione absurditatis specimen; tum ex ipsa falsitate, tum ex contentione evertendi divinam Unigeniti incarnationem. Non enim eadem ratione, ut ait, Patres de Christo ignorantiam prædicaverunt, qua voluntatem. Quis enim qui istud probare queat, quamquam illi, quæ nusquam existunt, more illis consueto, non solum confingunt, verum etiam adversum se afferunt. Alioqui vero, eadem ignorantia et voluntatis futura est ratio, in idem cogens, quæ nunquam vere coincidunt, siquidem alterum rei interitum; alterum, ejus positionem representat: hæc autem ut coeant, liquet fieri non posse, uti neque ut habitus et privatio, idem inter se existant. Non enim idcirco, quod, quam Ariani objecerant (nempe ignorantiam) divinus magnusque Gregorius numerat, idem eam esse cum unitate asseruit. Nam nec voluntatis expresse omnino illic loci meminit. « Tu autem mihi, inquit, ad hæc percense improbitatis ingrati que animi verba; illud nimirum: Deum meum, et Deum vestrum °; illudque, major ¶; itemque, creavit <sup>α</sup>, **118** et sanctificavit <sup>Ϛ</sup>, et quæ sequuntur. Quod si ideo, quod solum una complexus est, in unum idemque ignorantiam cogere cum voluntate forsitan moliantur; utique etiam quod a Gregorio dictum est, Deum meum et Deum vestrum; illudque, major, et creare, et sanctificare, idem prorsus atque ignorantia il-

° Joan. xx, 17. ¶ Joan. xiv, 28. <sup>α</sup> Προν. viii, 22. <sup>Ϛ</sup> Joan. x, 36.

<sup>α</sup> Orat. 55.

### NOTE.

(s) Τα τῆς ἀγνωμοσύνης ῥήματα. Nempe Eunomii, qui a Christo ac de Christo dicta ad ejus astruendam humanitatem, ac quibus ipsius in humanum genus commendetur dignatio ac benignitas, in illius deitatis injuriam improbe summaque

ingratitude trahebat, uti etiam Billius observavit. Chrysostomo passim εὐγνωμοσύνης verba, relata scilicet ad Christum, qui illa verborum expressione Patri deferat, et se illi minime contrarium ostendat, suamque cum originem agnoscat.

lorum sententia, ob eandem contextus seriem futura sunt; quod nimirum etiam illa cum ignorantia junxerit. Sin autem hoc sensus perversio est, illud magis eversio, eorum qui hæc in animam inducant, non solum qui loqui aut scribere audeant.

Præterea, si eadem ignorantiae ac voluntatis est ratio: vel ea quæ natura volunt, prorsus etiam ignorant; vel ea quæ natura ignorant, omnino etiam volunt. Ergo et Deus, qui natura velit, ignorantiae labe laborabit; cunctaque inanimata, quæ naturaliter ignorent, naturali movebuntur voluntate. Quod cum ita sit, ipse quoque Christus, qui ex deitate atque humanitate consistat, atque, ut hi loquuntur, ignorantiam pariter ac voluntatem secundum arrogationem habeat, prorsus etiam una cum divina voluntate, ignorantiam habiturus est. Mitto dicere (etsi per errorem, idcirco quod propter arrogationem), quod impugnarunt hoc illos explore defendere; qui nimirum ipsi quoque duas statuunt voluntates (naturalem scilicet, et eam quæ est secundum arrogationem) quas liquet duas esse, cum pari numero ignorantibus; quod et absurdum; duplicem in Christo ignorantiam opinari, qui nullam habeat, sed omnem prorsus eliminat, ut qui Dei sapientia atque virtus existat\*.

Quam vero arrogationem dicunt seu vindicationem? Substantialem, qua res quælibet, ea quæ insunt natura, ut quæ illa per naturam habeat, sibi arrogat; an eam quæ in affectu seu habitudine sita est, qua mutuo quæ sunt aliorum colimus, nostraque ducimus, cum nihil ipsi illorum patiamur aut operemur? At siquidem primam, illi potius Deum incarnatum nudum hominem affirmarunt, ut qui cum natura ignorantem docuerunt. Sin autem secundam, ne prorsus quidem hominem, sed Deum carnis expertem, ut qui simplici affectu, non velut hominis naturalia, ea quæ sunt carnis, sibi natura vindicet atque arroget, cum interim Deus existat maneatque. In quo etiam illi ignorantiam ponunt, in eo palam Gregorius cuncta, quæ sunt Dei incarnati, **119** enumerat; puta, somnum, famem, sitim, lassitudinem, fletum, anxium mortis timorem, refugam cautionem, crucem, mortem; ac cum illis etiam resurrectionem, in cælos receptionem, quibus et nobis salutem contulit, eo quod hæc sponte pro nobis natura suscepit, atque illa passus sit. Siquidem igitur ex ejus arrogationis rationibus, quæ in solo affectu seu habitudine consistit, hæc in Christo